
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

ORDINANZA 
 

N. 4 DEL 22/01/2024 
 

 
OGGETTO: 

 DISCIPLINA DEL TRANSITO E DELLA SOSTA NELLE AREE SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER CONSENTIRE LAVORI DI ALLACCIAMENTO IDRICO E FOGNARIO, 
PER PERIODI INFERIORI A TRE GIORNI E SENZA NECESSITA' DI CHIUSURA 
STRADE, DA PARTE DELLA SOClETA' GRUPPO CAP - AMIACQUE S.R.L. E PER 
ESSA, LE IMPRESE INCARICATE.- ANNO 2024      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 – COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Vista la richiesta   del 23.01.2024 pervenuta dalla società Gruppo Cap –Amiacque srl con sede a Milano 

in Via Rimini 34/236, con la quale si richiede l'emissione di un'ordinanza annuale per disciplinare il 

traffico nelle aree comunali nell’ ipotesi di interventi urgenti di manutenzione e di allacciamento alla 

rete, degli impianti sulla rete idrica e fognaria presenti sul territorio comunale; 

Rilevato che, nell’ambito dei succitati lavori necessita la regolamentazione della viabilità riferita alle 

soste e al transito dei veicoli; 

Ritenuto necessario predisporre una ordinanza generale di disciplina del traffico sul territorio comunale 

dal 23.01.2024, fino al 31.12.2024 al fine di consentire la programmazione e lo svolgimento dei lavori 

oggetto; 

Al fine di consentire i succitati lavori garantendo le condizioni di sicurezza per gli operatori di cantiere 

e per l’utenza stradale in genere; 

Visto il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii; 

       Visto lo Statuto Comunale; 

       Visto il Regolamento d’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto responsabile, ai fini dell’adozione dei 

provvedimenti di cui all’Art. 107 del Dlgs 267/2000, n. Prot 373/2024 del 09.01.2024; 

Visti gli artt. 3,5 e 7, 159 del D.L.vo 285/92; 

Visto il relativo regolamento di esecuzione e attuazione, D.P.R. 495/92, aggiornato e parzialmente 

modificato dal D.P.R. 610/96; 

; 
 

ORDINA 
Dal 23.01.2024 al 31.12.2024, lungo le carreggiate, le banchine rialzate dei corsi e delle strade, le vie, le 

piazze ed i viali su tutto il territorio comunale, di proprietà comunale o private aperte al pubblico 

transito, l'istituzione temporanea di limitazioni alla circolazione veicolare, divieto di transito e di 

sosta con rimozione forzata dei veicoli e senso unico alternato. in occasione della effettuazione dei 

lavori di manutenzione e allacciamento alla rete dell‘ acquedotto e della fognatura. 

Sono escluse dalle suddette limitazioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 i mezzi operativi di AMIACQUE SRL E DELLE DITTE APPALTATRICI REGOLARMENTE 

COMUNICATE ALLA POLIZIA LOCALE; 

 i veicoli di soccorso e della Forza Pubblica; 

 i veicoli dei residenti per accedere e per uscire dalla proprietà, compatibilmente con l’andamento dei 

lavori; 

i veicoli adibititi al trasporto delle merci che devono rifornire gli esercizi commerciali eventualmente 

ubicati nelle località oggetto di interventi di manutenzione compatibilmente con l’andamento dei lavori; 

Le limitazioni oggetto della presente ordinanza dovranno essere effettuate con le seguenti modalità: 

a) ll posizionamento della necessaria segnaletica stradale provvisoria e |'informazione alla cittadinanza 

dovrà avvenire entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della Strada. In occasione della 

posa della segnaletica stradale provvisoria dovrà essere temporaneamente occultata la segnaletica 

eventualmente in contrasto. Al termine dei lavori sarà compito della società Amiacque srl e/o della ditta 

appaltatrice provvedere al ripristino della preesistente segnaletica. 

b) La chiusura al traffico veicolare dovrà avvenire per la durata massima di un giorno su una sola via 

per volta e non dovrà interessare tratti di via superiori ad un isolato e le vie principali di ingresso ed 

uscita del Comune e nelle strade in cui e previsto il tragitto di mezzi adibiti al trasporto pubblico locale; 

c) Tutte le limitazioni devono essere segnalate e comunicate preventivamente per iscritto al Comando di 

Polizia Locale e all'Ufficio Tecnico tramite fax e/o mail, con indicazione del giorno, della località, 

dell’orario in cui saranno effettuate le limitazioni, il tipo di lavori da eseguire  

d) In caso di ipotetica chiusura totale di una via, la stessa andrà programmata almeno 10 giorni prima 

(fatti salvi gli interventi di somma emergenza) con adeguato avviso porta a porta alla cittadinanza 

residente/domiciliata/dimorante, con appositi volantini e la viabilità ( previo presentazione di apposito 

piano) andrà concordata con l’ufficio di Polizia Locale. 

 
ORDINA ALTRESI’ 

 

Al responsabile del cantiere l’ubicazione, a proprie spese e carico di tutta la segnaletica 

conforme così come prevista dall’art. 21 del vigente Codice della Strada, dal relativo regolamento 

nonchè dal Decreto Ministeriale 10.07.2002 con oggetto: “disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” 

(pubblicato su G.U. 26.09.2002, n. 226, sup.st.).  

 
La presente ordinanza e resa nota mediante pubblicazione all‘Albo Pretorio Comunale e con il 

posizionamento, da parte della Ditta esecutrice dei lavori ed entro i termini temporali prescritti dal 

vigente Codice della Strada, della prescritta segnaletica stradale regolamentare diurna e notturna, 

mantenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione da qualunque coinvolgimento per danni o 

disgrazie che dovessero accadere in conseguenza della richiesta di cui trattasi. ' 

AVVERTE 

Che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge; 

 

La di Polizia locale e gli organi preposti al controllo ed ai servizi di Polizia Stradale sono incaricati del 

controllo e della corretta applicazione della presente. 
 

INFORMA 

Ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 241/90 avverte che contro la presente ordinanza e ammesso 

nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all‘Albo Pretorio, ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici 

oppure in alternativa, ricorso al TAR competente per territorio nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione. 

 

Turbigo 23.01.2024 

 

 

       Il Comandante della Polizia Locale:  

                                Antonio Erbaio 
                                                        (Firmato Digitalmente) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

* 
 
  


